Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

01 декабря 2021 г.                                              Дело № 840/21-09

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Шевченко А. А., рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление МГУП

«Тирастеплоэнерго» (г. Тирасполь, ул. Шутова, 3), к Благотворительному фонду «Здоровье

народу» (г. Тирасполь ул. Краснодонская, 31/1) о взыскании задолженности и пени, при

участии в судебном заседании представителя истца – Антюхова Т. В. по доверенности от 11

января 2021 года №3,

У С Т А Н О В И Л:

            Определением Арбитражного суда от 10 ноября 2021 года исковое заявление МГУП

«Тирастеплоэнерго» (далее – истец) к Благотворительному фонду «Здоровье народу» (далее

– ответчик) о взыскании задолженности и пени принято к производству Арбитражного суда,

разбирательство дела назначено на 25 ноября 2021 года.

Определением  Арбитражного суда от 25 ноября 2021 года рассмотрение дела

отложено на 01 декабря 2021 года по основанию, указанному в данном определении.

Истец, реализовав свое право, предусмотренное пунктом 1 статьи 29 АПК ПМР, в

состоявшемся 01 декабря 2021 года судебном заседании представил отказ от исковых

требований, мотивированный погашением ответчиком всей суммы задолженности перед

истцом, в том числе расходов по уплаченной государственной пошлине за рассмотрение

настоящего дела.

Пунктом 4 статьи 29 АПК ПМР установлен исчерпывающий перечень оснований, при

наличии хотя бы одного из которых принятие отказа от требований не допускается, а

именно:

1) отказ от требований противоречит законами и иным нормативным правовым актам;

2) отказ от требований нарушает права и законные интересы других лиц.

В связи с тем, что в ходе судебного разбирательства не установлено наличия

перечисленных оснований (как одного из них, так и в совокупности), Арбитражный суд

принимает отказ МГУП «Тирастеплоэнерго» от исковых требований к Благотворительному

фонду «Здоровье народу» о взыскании задолженности и пени.

Правовым последствием принятия Арбитражным судом отказа от заявленного

требования в силу подпункта 7) статьи 74 АПК ПМР является прекращение производства по

делу.

Исходя из изложенных норм права, производство по делу №840/21-09 подлежит

прекращению.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

В соответствии с пунктом 2 статьи 75 АПК ПМР в определении о прекращении

производства по делу могут быть разрешены вопросы распределения судебных расходов.

Согласно пункту 1 статьи 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц,

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

Заявление МГУП «Тирастеплоэнерго» об отказе от исковых требований, а также

выписка к лицевому счету истца в ЗАО «Приднестровский Сбербанк» по состоянию на 26

ноября 2021 года подтверждают перечисление ответчиком в адрес истца 296,29 рублей ПМР

в счет погашения расходов по уплате государственной пошлины за рассмотрение настоящего

дела. На основании вышеизложенного государственная пошлина по настоящему делу с

ответчика не взыскивается.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь пунктом 1 статьи 29, подпунктом 7) статьи 74, статьями 75, 128

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Принять отказ МГУП «Тирастеплоэнерго» от исковых требований к

Благотворительному фонду «Здоровье народу» о взыскании задолженности и пени.

2.  Производство по делу №840/21-09 прекратить.

3. Разъяснить лицам, участвующим в деле, что в соответствии с пунктом 3 статьи 75

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики в случае

прекращения производства по делу вторичное обращение в арбитражный суд по спору

между теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                            А.А. Шевченко